关于2023年财政预算执行情况和2024年财政预算草案的报告

各位代表：
2023年是全面贯彻党的二十大精神的开局之年，是全面建设社会主义现代化新重庆的起步之年，青龙乡党委政府在县委、县政府的领导下以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神和党中央决策部署，扎实做好各项工作，在确保财政运行总体平稳的基础上，较好地完成了2023年度财政预算任务，实现了党的二十大良好开局。现将丰都县青龙乡2023年财政预算执行情况和2024年财政预算草案的报告提请大会审议，请各位参会代表提出意见。
一、2023年财政预算执行情况
（一）一般公共预算
1.收入情况。2023年青龙乡一般公共预算收入总计为2598.1万元，为年度预算数的100%，同比增加110.31万元。
2.支出情况。2023年青龙乡一般公共预算支出总计为2598.1万元,为年度预算数100%，同比增加110.31万元。支出分项情况如下：
（1）一般公共服务支出415.73万元，主要用于保障乡党政机关、人大、机关事业单位履职运转等事务。
（2）国防支出3.31万元，主要用于武装规范化建设、兵员征集等事务。
（3）文化体育与传媒支出40.48万元，主要用于群众文化、茶文化节活动、乡文化服务中心免费开放等事务。
（4）社会保障和就业支出269.4万元，主要用于特困低保救助、基层政权建设和社区治理、退役军人事务、养老支出等事务。
（5）卫生健康支出31.33万元，主要用于机关事业单位医疗、其他城乡居民医疗保险等事务。
（6）城乡社区支出71.07万元，主要用于场镇清扫保洁、乡镇场镇升级改造、人居环境综合整治等事务。
（7）农林水支出1246.98万元，主要用于乡村振兴战略、病虫害控制、农村基础设施建设、农业生态资源保护、林业草原防灾减灾、水利工程运行及维护、耕地地力保护等事务。
（8）交通运输支出229.6万元，主要用于黑花生产业路、青龙乡瓦屋山至十直龙头农村公路、滑翔伞基地旅游路、公路养护补助、交通综合执法等事务。
（9）自然资源海洋气象支出47万元，主要用于松材线虫防治、国土绿化等事务。
（10）住房保障支出35.4万元，主要用于住房改革等事务。
（11）灾害防治及应急管理支出28.8万元，主要用于道路滑坡临时措施、排危处理、道路塌方治理、村道塌陷断裂路段整治等事务。
    （12）债务还本支出179万元，主要用于黄岭村通畅工程、青龙乡村道改建工程等事务。
（二）政府性基金预算
1.收入情况。2023年青龙乡政府性基金预算收入总计为27.13万元，为年度预算数的100%，同比增加10万元。
2.支出情况。2023年青龙乡政府性基金预算支出总计为27.13万元,为年度预算数100%，同比增加10万元。主要用于城乡社区支出17.13万元，其他支出10万元。
（三）2023年重点财政工作
1.强化财税监管，组织财政收入。坚持把组织财政收入放在财政工作的首位位置，增强全乡财政保障能力。一是全力争取资金，积极了解上级项目资金政策，不断加大向上争取资金工作力度，围绕巩固拓展脱贫攻坚、生态环保、人居环境、乡村振兴等重点工作，向县文旅集团、农发集团、水务集团、实业集团、城建集团、名山集团争取捐赠款共计38.7万元。二是加强税收征管，强化对零散税收的管理，加强检查监管力度，做到应收尽收、足额入库。
2.优化支出结构，坚持有保有压。不折不扣落实“党政机关带头过紧日子，是为了让老百姓过好日子”的精神，压减不必要、非紧急支出，提高民生保障力度。一是兜牢兜实“三保”底线，摸清“三保”基本数据，切实做好惠民资金的调度安排，做到及时足额发放；二是全力推进民生项目，与各办站所积极配合，及时沟通项目资金情况，做好项目入库、提资金计划、验收项目、资金拨付等工作，对达到支付条件且资金到位的项目，第一时间支付，有效推进拨付进度。三是厉行节约，压缩一般性支出，在日常办公用品上实行按需登记领取，在用水用电方面充分倡导节约用水，办公室人走断电，严控三公经费支出，降低行政运行成本，全乡形成了节约行政的氛围。四是标准化、精细化实施预算管理，严格按照预算管理一体化系统的使用要求，全力压减非预算支出。
3.强化资产管理，用好用活资源。一是开展国有资产资源清理工作，对辖区内的房屋、土地、大型设备、交通基础设施、水利基础设施、市政基础设施等固定资产进行全面清理，摸清底数，建好台账。二是加强固定资产管理，全面摸清各站办所资产情况，推进固定资产盘活利用。
4.强化债务管理，守牢风险底线。坚决执行《国务院关于加强地方政府性债务管理的意见》等有关加强政府性债务管理的规定，严格控制新增或有债务风险的项目审批，不搞违规举债的项目建设，强化债务风险管理，严控新增政府隐性债务。2023年我乡偿还本金268.45万元，全面完成了政府隐性债务清零工作。
5.规范村级财务，助推乡村振兴。加强对农村“三资”的监督管理。一是规范村级财务报销制度，为保证村级财务管理的规范化和透明化，修改制定了村级财务报销管理制度。二是抓实政务公开，对村级财务公开情况进行督查检查，全面掌握村级“三资”管理、财务核算、民生项目等方面的情况，确保各项资金严格落实到位。
二、2024年财政预算（草案）
2024年预算编制的总体思路是：2024年支出预算包括基本支出预算和项目支出预算两部分。支出预算的编制要统筹兼顾、确保重点，按照“人员经费按标准，公用经费按定额，项目经费着重看绩效目标、视财力安排”的原则，依据全县统一的口径进行编制。
（一）一般公共预算
2024年一般公共预算收入预期总计1258.56万元。根据收入安排相应的支出总计预算为1258.56万元。支出的分类情况是：一般公共服务支出420.83万元，公共安全支出2.06万元，文化旅游体育与传媒支出28.67万元，社会保障和就业支出258.46万元，卫生健康支出43.53万元，节能环保支出11万元，城乡社区支出63.8万元，农林水支出362.5万元，交通运输支出10.16万元，住房保障支出44.55万元，预备费13万元。
（二）政府性基金预算
青龙乡人民政府2024年无使用政府性基金预算拨款安排的支出。
以上收支预算（草案）如因上级政策调整，预算也随之调整，并向乡人大主席团报告后组织实施。
三、2024年财政工作主要任务
2024为继续推动青龙乡经济高质量发展，乡财政将在乡党委、政府的领导下，围绕我乡工作重点，妥善处理好过“紧日子”与“兜底线、惠民生、促发展”的关系，合理编制财政预算，系统谋划财政工作，积极推动全乡经济社会和谐稳定。
（1） 严格财政预决算，确保全年收支平衡。在财力趋于紧张的情况下，我们将努力做好财政预决算工作，年初做好资金预算的编制上报，年中严格按照预算指标合理安排和使用资金，年终做好财政决算工作，务必确保全年财政收支平衡。
（二）聚力提质增效，扎实抓好绩效评价。健全完善覆盖所有财政收支范围的监督管理机制，构建权责清晰、流程规范、监督有力的控制制度，积极稳妥推进预决算信息公开工作，逐步建立健全预算绩效管理制度体系，开展专项资金绩效评价工作。扎实推进财政基础管理工作，努力提高财政资金使用效率。
（三）管好项目资金，助推项目有序进行。加强专项资金的标准管理和使用，坚持客观、公正、公平、公开的原则，严格资金拨付程序，明确资金用途和使用范围，确保资金使用的合理性、合法性和合规性，有效促进全乡各项工程顺利推进。
各位代表，2024年的财政工作任务责任重大。我们将在党的二十大精神指引下，在乡党委政府的正确领导下，自觉接受人大代表的监督和指导。振奋精神、强化措施、真抓实干、开拓创新，确保2024年财政收支预算任务的全面完成，为促进全乡经济和社会事业的科学发展做出新的贡献。

相关事项说明
一、2023年预备费使用情况
年初预算预备费15万元已动支15万元，预备费主要用于自然灾害损害道路修复5万元，森林防火安全应急5万元、防汛抗旱救灾5万元。
二、“三公”经费相关情况
[bookmark: _GoBack]2024年“三公”经费预算14.9 万元，比2023年减少5.55万元。其中：因公出国（境）费用 0 万元，比2023年减少0万元，主要原因是不涉及出国出境业务；公务接待费1.8 万元，比2023年减少4.65万元，主要原因是强化公务接待支出管理，严格遵守公务接待开支范围和开支标准，严格控制陪餐人数；公务用车运行维护费13.1 万元，比2023年减少0.9万元，主要原因是严格控制公务车的使用，新能源汽车运行费减少；公务用车购置费 0万元，比2023年减少0万元；主要原因是今年无购车预算。

名词解释

一般公共预算：是对以税收为主体的财政收入，安排用于保障和改善民生、推动经济社会发展、维护国家安全、维持国家机构正常运转等方面的收支预算。包括税收收入和非税收入，其中，非税收入主要包括行政事业性收费收入、罚没收入、国有资源（资产）有偿使用收入等。
政府性基金预算：是对依照法律、行政法规的规定在一定期限内向特定对象征收、收取或者以其他方式筹集的资金，专项用于特定公共事业发展的收支预算。主要包括土地收入、城市建设配套费。
国有资本经营预算：是对国有资本收益作出支出安排的收支预算。主要为国企上缴利润收入、产权转让收入。
社保基金预算：是对社会保险缴款、一般公共预算安排和其他方式筹集的资金，专项用于社会保险的收支预算。目前是全市统筹，由市统一编制、我县不单独编报。
债券资金：即地方政府债券资金，是指重庆市政府以政府的信用为基础并承诺偿还本息，自主向社会发行地方政府债券筹集的财政资金。按债券发行类别分为置换债券资金和新增债券资金，按预算管理分为一般债券（纳入一般公共预算管理）和专项债券（纳入政府性基金预算管理）。
三公经费：指政府部门公务出国（境）经费、公务车购置及运行费、公务接待费。